РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДЕГТЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ДЕГТЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.02.2024 № 25
сл. Дегтево
Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы Дегтевского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Дегтевского сельского поселения от 20.03.2018 № 36 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дегтевского сельского поселения», Администрация Дегтевского сельского поселения постановляет:
1.  Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Дегтевского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2.   Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава Администрации

Дегтевского сельского поселения

            О.В.Опенченко
Приложение

к постановлению
Администрации

Дегтевского сельского поселения

от 26.02.2024 № 25
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Дегтевского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год (далее – Отчет)
Раздел 1. Конкретные результаты реализации, достигнутые за 2023 год
В целях создания условий для реализации муниципальной программы Дегтевского поселения «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Дегтевского сельского поселения от 31.10.2018 № 97, Администрацией Дегтевского сельского поселения реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты.
Утвержден план реализации муниципальной программы на 2023 год распоряжением Администрации Дегтевского сельского поселения от 18.01.2023 № 14.
Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2023 года составило 111,2 тыс. рублей.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения
о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению положительных результатов в 2023 году способствовала реализация основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1. «Пожарная безопасность» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1. «Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы» выполнено.
Проводилось обучение населения мерам пожарной безопасности путем распространения среди населения памяток-листовок.

На территории Дегтевского сельского поселения на период с 01.04.2023 по 31.10.2023 проводилось круглосуточное дежурство по контроль за обеспечением пожарной безопасностью.
Реализация исполнения пожарной безопасности отражена в постановлении Администрации Миллеровского района от 04.05.2023 № 331 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Миллеровского района».
В рамках подпрограммы 2. «Обеспечение безопасности на воде» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.

Основное мероприятие 2.1. «Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы».
Проводилось обучение населения мерам безопасности на воде путем распространения среди населения памяток-листовок. Размещались информационные материалы на стендах, официальном сайте, вблизи водоемов.

По итогам 2023 года обеспечена безопасность на водных объектах.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год приведен в приложении № 1 к настоящему Отчету.

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к настоящему Отчету.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является полное и своевременное поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Дегтевского сельского поселения Миллеровского района, а также поступление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета.
        Раздел 4. Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год за счет средств бюджета Дегтевского сельского поселения Миллеровского района составил 111,3 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 3 к настоящему Отчету.

       Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год
Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 6 показателей, по которым фактические значения соответствуют плановым.
Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении № 4 к настоящему Отчету.
Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме в 2023 году приведена в приложении № 5 к настоящему Отчету.

          Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации                         муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 0,9.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Дегтевского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Все основные мероприятия, запланированные к реализации в отчетном году, выполнены в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Дегтевского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 1,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Дегтевского сельского поселения Миллеровского района составляет 1,0.

3.3. Эффективность использования средств бюджета Дегтевского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2023 году.

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2023 года.

Глава Администрации

Дегтевского сельского поселения

                    О.В.Опенченко
Приложение № 1

к Отчету
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат

реализации                     (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольно-го
события
	Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы,

тыс. рублей
	Объемы неосвоен-ных средств и причины их неосвое-ния

	предус-мотрено муници-пальной програм-мой
	предус-мотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность»
	Заведующий сектором экономики и финансов

Шевцова О.А.
Ведущий специалист - Аммосова С.С.
	Снизились риски возникновения пожаров
	X
	X
	-
	-
	-
	–

	2.
	Основное мероприятие 1.1.

Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы
	Заведующий сектором экономики и финансов

Шевцова О.А.
Ведущий специалист - Аммосова С.С.
	Реализация исполнения пожарной безопасности отражена в постановлении Администрации Миллеровского района от 04.05.2023 № 331 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Миллеровского района».
	01.01.2023
	31.12.2023
	111,3
	111,3
	111,2
	–

	3.
	Подпрограмма 2. «Обеспечение безопасности на воде»
	Заведующий сектором экономики и финансов

Шевцова О.А.
Ведущий специалист - Аммосова С.С.
	Снизились риски возникновения несчастных случаев

на воде.
Проводились профилактических мероприятий по предупреждению происшествий на водных объектах.
	X
	X
	–
	–
	–
	–

	4.
	Основное мероприятие 2.1. Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы
	Заведующий сектором экономики и финансов

Шевцова О.А.
Ведущий специалист - Аммосова С.С.
	Проводилось обучение населения мерам безопасности на воде путем распространения среди населения памяток-листовок. Размещались информационные материалы на стендах, официальном сайте, вблизи водоемов.
	01.01.2023
	31.12.2023
	–
	–
	–
	–

Приложение № 2
к Отчету
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий муниципальной программы за 2023 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результат
	Причи-ны не реали-зации/ реали-зации не в пол-ном объеме

	начала
реализации
	окончания
реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность»
	Заведующий сектором экономики и финансов

Шевцова О.А.
Ведущий специалист - Аммосова С.С.
	X
	X
	X
	Снижение рисков возникновения пожаров

и смягчение их возможных последствий.

Оказание экстренной помощи и спасение граждан, оказавшихся в сложных жизненных ситуациях
	Снизились риски возникновения пожаров
	–

	2.
	Основное мероприятие 1.1.

Обеспечение и повышение уровня пожарной безопасности
	Заведующий сектором экономики и финансов

Шевцова О.А.
Ведущий специалист - Аммосова С.С.
	31.12.2030
	01.01.2019
	31.12.2030
	Улучшение оперативных возможностей противопожарных подразделений при тушении пожаров и спасании людей на пожара
	Проводилось обучение населения мерам пожарной безопасности путем распространения среди населения памяток-листовок.

На территории Дегтевского сельского поселения на период с 01.04.2023 по 31.10.2023 проводилось круглосуточное дежурство по контроль за обеспечением пожарной безопасностью.

Реализация исполнения пожарной безопасности отражена в постановлении Администрации Миллеровского района от 04.05.2023 № 331 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Миллеровского района».
	–

	3.
	Подпрограмма 3. «Обеспечение безопасности на воде»
	Заведующий сектором экономики и финансов

Шевцова О.А.
Ведущий специалист - Аммосова С.С.
	X
	X
	X
	Снижение рисков возникновения несчастных случаев

на воде и смягчения их возможных последствий.

Проведение профилактических мероприятий по предупреждению происшествий на водных объектах
	Снизились риски возникновения несчастных случаев

на воде.

Проводились профилактических мероприятий по предупреждению происшествий на водных объектах.
	–

	4.
	Основное мероприятие 3.1. Обеспечение и повышение уровня безопасности на водных объектах
	Заведующий сектором экономики и финансов

Шевцова О.А.
Ведущий специалист - Аммосова С.С.
	31.12.2030
	01.01.2019
	31.12.2030
	Снижение рисков возникновения несчастных случаев

на воде и смягчения их возможных последствий.

Проведение профилактических мероприятий по предупреждению происшествий на водных объектах.
	Проводилось обучение населения мерам безопасности на воде путем распространения среди населения памяток-листовок. Размещались информационные материалы на стендах, официальном сайте, вблизи водоемов.
	–

Приложение № 3
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2023 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,           основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа                 «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	всего
	111,3
	111,3
	111,2

	областной бюджет
	–
	–
	–

	Бюджет Дегтевского сельского поселения Миллеровского района
	111,3
	111,3
	111,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1.

«Пожарная безопасность»
	всего
	111,3
	111,3
	111,2

	областной бюджет
	–
	–
	–

	Бюджет Дегтевского сельского поселения Миллеровского района
	111,3
	111,3
	111,2

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1.

Обеспечение и повышение уровня пожарной безопасности
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	–
	–
	–

	Бюджет Дегтевского сельского поселения Миллеровского района
	111,3
	111,3
	111,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде»
	всего
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–

	Бюджет Дегтевского сельского поселения Миллеровского района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

	Основное меро​приятие 2.1. До​оснащение совре​менной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение мате​риально-техниче​ской базы
	всего
	–
	–
	–

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет Дегтевского сельского поселения Миллеровского района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

Приложение № 4

к Отчету

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица

измерения
	Значения показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года

(при наличии)

	2018 год
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.
	Показатель 1. Доля населения Дегтевского сельского поселения, обеспеченного противопожарным прикрытием
	процентов
	-
	50,0
	50,0
	–

	2.
	Показатель 2.

Охват населения оповещаемого системой оповещения
	процентов
	-
	50,0
	50,0
	–

	Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность»

	3.
	Показатель 1.1. Количество населенных пунктов, находящихся в зоне оперативного прикрытия
	единиц
	-
	9
	9
	–

	4.
	Показатель  1.2. Численность населения, находящегося в зоне оперативного прикрытия
	тыс. человек
	-
	2,8
	2,8
	–

	Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде»

	5.
	Показатель 2.1. Количество населенных пунктов, находящихся в зоне оперативного прикрытия
	единиц
	-
	9
	9
	–

	6.
	Показатель 2.2. Численность населения, находящегося в зоне оперативного прикрытия
	человек
	-
	2768
	2768
	–

Приложение № 5
к Отчету

ИНФОРМАЦИЯ

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы,

в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнении в полном объеме в 2023 году
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ожидаемый результат
	Фактически

сложившийся результат
	Сумма экономии

(тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведения закупок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Подпрограмма 1 «Пожарная без​опасность»
	–
	–
	–
	–

	2.
	Основное мероприятие 1.1.

Реализация мероприятий по росту доходного потенциала Дегтевского сельского поселения
	–
	–
	–
	–

	3.
	Основное меро​приятие 1.1. До​оснащение совре​менной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение мате​риально-техниче​ской базы
	–
	–
	–
	–

	4.
	Контрольное событие программы

Повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Дегтевского сельского поселения
	–
	–
	–
	–

	5.
	Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде»
	–
	–
	-
	–

	6.
	Основное меро​приятие 2.1. До​оснащение совре​менной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение мате​риально-техниче​ской базы
	–
	–
	–
	–

	7.
	Контрольное событие программы

Обеспечение эффективного предупреждения
и ликвидации происшествий на водных объектах
	–
	–
	-
	–

4